АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.03.2022 г. Минеральные Воды №508

Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей
Минераловодского городского округа в 2022 году

В целях обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей летом
2022 года, к соответствий с Федеральным законом от 28.122016 № 465-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации в части совершенствования государственного регулирования
организации отдыха и оздоровления детей», в соответствии с подпунктом
] части 2 статьи 32 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об об
щих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе
дерации», реализации законов Ставропольского края от 24.12.2021 № 132-
га «Об отдельных вопросах организации и обеспечения отдыха и оздоров
ления детей в Ставропольском крае» и от 27.12.2022 № 136-кз «О наделе
нии органов местного самоуправления муниципальных и городских окру
гов Ставропольского края отдельными государственными полномочиями
Ставропольского края по организации и обеспечению отдыха и оздоровле
ния детей» Уставом Минераловодского городского округа Ставрополь
ского крал, администрация Минераловодского городского округа
п о с т а н о в л я е т :

1. Начальнику управления образовании администрации Минерало
водского городского округа (Безруких Л. А.):

1.1. В срок до 13.05.2022 разработать и утвердить в пределах своих
полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха, оздоров
ления и занятости детей Минераловодского городского округа в 2022 году;

1.2. Обеспечить в летний период 2022 года отдых, оздоровление и
занятость учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в
различных типах оздоровительных лагерей и трудовых объединений
школьников;

U . Открыть на базе муниципальных общеобразовательных учреж
дений Минераловодского городского округа пришкольные оздоровитель
ные лагеря в соответствии с утвержденной дислокацией с двухразовым пи
танием дегей в возрасте от 6 лет б месяцев до 10 лет с оплатой стоимости
набора продуктов питания в размере 123,63 рубля, в возрасте от 11 лет до
17 лет - 145,06 рублей в день;

1.4. Вовлечь, в предусмотренном законодательством порядке, в ор-

с

ганизованный отдых и труд детей и подростков, находящихся в трудной
жизненной ситуации, из социально-незащищенных семей, требующих осо
бого внимания со стороны общественности, детей-инвалидов, сирот, опе
каемых, детей с ограниченными возможностями здоровья, детей с откло
нениями в поведении, детей -  жертв насилия, детей из семей вынужденных
переселенцев, беженцев;

1.5. Организовать работу школьных трудовых объединений для уча
стия в благоустройстве закрепленных за школами территорий и ремонте
зданий школ к новому учебному году;

1.6. Принять меры по своевременному проведению барьерной (ака-
рицидной) обработки территорий летних оздоровительных лагерей, преду
смотрев пятидневный перерыв с момента обработки до открыли лагерной
смены;

1.7. В срок до 25 мая 2022 года обеспечить наличие санитарно-
эпидемиологических заключений Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей н благополучия человека по
Ставропольскому краю в г. Пятигорске на соответствие санетарным пра
вилам и нормам в лагерях всех типов и видов;

1.8. Принять меры по созданию безопасных условий пребывания де
тей в летних оздоровительных лагерях, безопасности дорожного движения,
предупреждению детского травматизма в период школьных каникул.

1.9. Особое внимание уделять организации полноценного питания
детей, соблюдению требований противопожарной безопасности в органи
зациях отдыха и оздоровления детей, санитарно-эпидемиологических тре
бований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей
всех типов и видов в период школьных каникул, безопасности перевозок
организованных групп детей;

1.10. Обеспечить контроль за соблюдением требований законода
тельства в сфере организации отдыха, оздоровления и занятости детей,
полноценным питанием, в том числе детей и подростков социально-
незащищенных категорий, в оздоровительных лагерях всех типов и видов;

1.11. Ежемесячно предоставлять информацию о ходе выполнения
данного постановления в администрацию Мннераловодского городского
округа в период с июня по август 2022 года.

1.12. Принять меры по подбору кадров воспитателей и вожатых,
обеспечению соответствия квалификации работников летних оздорови
тельных лагерей соответствующим профессиональным стандартам или
квалификационным требованиям в соответствии с трудовым законодатель
ством.

2. Утвердить прилагаемый Порядок организации отдыха и оздоров
ления детей Мннераловодского городского округа в 2022 гиду.

3. Утвердить прилагаемый Состав комиссии и Положение о комис
сии по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей Ми-
нераловодского городского в 2022 году.

(.

4. Рекомендовать:
4.1. Г осу дарственному бюджетному учреждению здравоохранения

Ставропольского края «Минераловодская районная больница» (Ершова И.
И.) обеспечить:

4.1.1. Закрепление медицинских работников за оздоровительными
лагерями всех типов и видов;

4.1.2. Оказание организационно-методической помощи учреждени
ях, обеспечивающим отдых и оздоровление детей;

4.1.3. Проведение анализа и оценки полученного воспитанниками
оздоровительных лагерей оздоровительного эффекта;

4.1.4. Проведение медицинского осмотра работников пришкольных
оздоровительных и профильных лагерей, а также несовершеннолетних при
оформлении трудовой занятости в период школьных каникул.

4 2 . Территориальному отделу Управления Федеральной службы по
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по
Ставропольскому краю в г. Пятигорске (Красько А. В.) установить кон
троль за соблюдением санитарных правил и выполнением санитарно-
эпидемиологических мероприятий в оздоровительных лагерях всех типов.

43 . Государственному казенному учреждению «Центр занятости на
селения Минераловодского района» (Бережной А. В.) совместно с управ
лением образования администрации Минераловодского городского округа
организовать работу по трудоустройству подростков муниципальных об
щеобразовательных учреждений в летний период.

4.4. Отделу МВД России по Минераловодскому городскому округу
(Вышегородцев Ю. В.) обеспечить: -

4.4.1. Общественный порядок и безопасность в период организации
летнего отдыха и труда детей и подростков в 2022 году в организациях от
дыха и оздоровления детей;

4.4.2. Безопасность дорожного движения в период школьных кани
кул.

4.5. Государственному бюджетному учреждению социального об
служивания населения «Минераловодский Центр социального обслужива
ния населения» (Чистякова Е. В.) обеспечить распределение санаторно-
курортных путевок, путевок в загородные оздоровительные центры для де
тей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя главы адмкш
га Шевченко А. Ф.

6. Настоящее постанос

Минераловодского городсксн
первый заместитель главы ап
Минераловодского городсксн

Исполняющий полномочия

>го городского окру-

В. Городний

подписания.